
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» ноября 2019 года с. Ловозеро №612-ПГ

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района на 2020 год и на плановый период 2021 п 2022 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района, утверждённом решением Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от 17.12.2018
№ 22, постановлением администрации Ловозерского района от 19.08.2013
№ 512-ПГ «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития
Ловозерского района на очередной финансовый год и плановый период», Уставом
Ловозерского района, Уставом сельского поселения Ловозеро Ловозерского
района администрация Ловозерского района постановляет:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
за январь - июнь 2019 года и ожидаемые итоги в 2019 году (приложение № 1),
прогноз социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов (приложение № 2) и основные показатели,
представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение № 3).

2. Направить документы, указанные в п.1 данного постановления, в Совет
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района в составе
документов и материалов к проекту решения Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района «О бюджете муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерский район на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Н.И. Курзенев



Приложение № 1
к постаповлснню

aziMHHHCTpauHH Ловозерского района
от « 14 » ноября 2019 года № 612 - ПГ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ ЗА ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2019 ГОДА

И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА ЗА 2019 ГОД

Демография
Увеличение численности населения Мурманской области является главной

целью плана развития Мурманской области. Главным индикатором
эффективности работы всех уровней власти является динамика численности
населения.

На сегодняшний день демографическая ситуация на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
остаётся сложной.

Ожидаемая среднегодовая численность населения в 2019 году составит 2977
человек, что на 1 % меньше по отношению к уровню 2018 года.

По оценке, в текущем году сохранится тенденция превышения числа
умерших (46 человек) над числом родившихся (24 человека). За год коэффициент
естественной убыли составит 7,3 человека на 1000 населения.

Миграционное движение население в 2019 году характеризуется снижением
потока как убывших, так и прибывших граждан. По оценке, в текущем году
намечается незначительная тенденция миграционного прироста порядка 38
человек. Коэффициент миграционного прироста увеличится с 9,3 до 12,7 человек
на 1000 населения в 2019 году, в сравнении с 2018 годом.

Для снижения миграционного оттока населения органы местного
самоуправления Ловозерского района и поселений, входящих в состав района,
реализуют мероприятия по развитию социальной инфраструктуры,
благоустройству населённых пунктов, развития предпринимательства, принимают
меры по обеспечению комфортной среды проживания и повышению качества
жизни населения.

Промышленность
В январе-июне 2019 года объём отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг собственными силами по сельскому
поселению Ловозеро составил 107,1 млн. рублей, что на 6,5 % меньше чем в
I полугодии 2018 года.

Основой экономики муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района является СХПК «Тундра» - старейшее
оленеводческое предприятие Мурманской области.

Основную часть дохода СХПК «Тундра» получает от продажи мяса оленей.
Продукция, выпускаемая предприятием, реализуется на внутреннем рынке, и



пользуется спросом у населения Мурманской области и за её пределами. Кроме
того, имеется цех по переработке молока и цех по переработке мяса. Молоко,
сливки, творог, мясо и колбасные изделия, производимые в кооперативе,
реализуются на территории Ловозерского и Оленегорского районов. Объём
отгруженных товаров собственного производства по СХПК «Тундра» в 2018 году
составил 19,9 тыс. рублей. В связи с сокращением поголовья КРС наблюдается
падение производства продукции животноводства (молоко на 52,5 % к уровню
2018 года).

По виду деятельности «Обрабатывающее производство» СХПК «Тундра» -
единственное в селе и районе среднее предприятие, по данным которого
прогнозируется снижение показателя до 15 млн. рублей, что ниже, чем в 2018
году на 24,6 %.

По виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха» темп роста производства по оценке текущего
года составит 101,3 % к уровню 2018 года. Объем отгруженной продукции в
действующих ценах к 2018 году увеличится 1,5 млн. рублей.

В сфере водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, объем отгруженной продукции
в действующих ценах увеличится на 6,3 % и составит 6,3 млн. рублей. Темп роста
производства составит 105,8 %. Рост объёма в данном разделе обусловлен
увеличением потребителей ресурсов за счёт подключения индивидуальных
жилых домов.

Сельское хозяйство
По оценке 2019 года объём продукции сельского хозяйства всех категорий

составит 89 млн. рублей, снижение на 8,3 % обусловлено снижением
государственного субсидирования оленеводческих кооперативов, отсутствием
денежных средств необходимых на ремонт оленеводческих баз и коралей для
оленей, модернизацию техники для оленеводов, приобретение новой техники.

Основная сельскохозяйственная деятельность представлена двумя
кооперативами: СХПК «Тундра» и СХПК ОПХ МНС (оленеводческо-
промысловое хозяйство малочисленных народов Севера) «Оленевод».

Общее поголовье северных оленей на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района в 2018 году
составило 50269 голов.

Рынок товаров н услуг
В 2019 году сохраняется тенденция роста объёма платных услуг выше

уровня 2018 года на 7,5 %, что составит 39,9 млн. рублей, что связано с
увеличение перечня предоставляемых населению платных услуг.

Оборот розничной торговли на территории сельского поселения Ловозеро
практически не изменился по сравнению с 2018 годом и составит 179,1 млн.
рублей.

Обеспеченность населения торговыми площадями в 2019 году составит
602,2 кв. м на 1000 человек.

Малое II среднее предпринимательство



По состоянию на 01.01.2019 года по данным Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства на территории Ловозерского района
зарегистрировано 61 субъект малого и среднего предпринимательства.

В 2019 году количеств субъектов малых и средних предприятий (далее -
СМСП) сохранится на уровне предыдущего года и составит 19 единиц.

Согласно оценке число индивидуальных предпринимателей в 2019 году
увеличится на 16 единиц по сравнению с 2018 годом и составит 42 человека.

Взаимодействие органов местного самоуправления и контрольно-надзорных
органов, проведение рейдов по выявлению неформальной занятости, а также
работа межведомственной комиссии по обеспечению поступлений в бюджет
Ловозерского района поспособствовала выведению из тени и регистрации
индивидуальных предпринимателей.

Инвестиции
Объём инвестиций в основной капитал за первое полугодие 2019 года

составил 7,3 млн. рублей, или 67,5 % к уровню аналогичного периода 2018 года в
сопоставимых ценах.

По оценке 2019 года объем инвестиций в основной капитал за счёт всех
источников финансирования увеличится на 35 % и составит 65 млн. рублей.

Предприятиями поселения в 2019 году планируется освоить 57,4 млн.
рублей или 88 % от общего объёма инвестиций. Основные инвестиционные
вложения предприятий и организаций будут направлены на техническое
перевооружение, реконструкцию и модернизацию действующих производств,
приобретение оборудования и транспорта.

Доля бюджетных средств всех уровней бюджета в общем объёме
инвестиций составит оставшиеся 12 %. В основном бюджетные средства
используются для текущих ремонтов дорог поселений, нежилых зданий и
помещений муниципальных бюджетных учреждений и на реализацию проектов
местных инициатив.

Основные инвестиции 2019 года пришли на территорию муниципального
образования благодаря реализации национальных проектов, проектов местных
инициатив.

В рамках национального проекта «Образование», Федерального проекта
«Успех каждого ребёнка», муниципальными бюджетными образовательными
учреждениями «Краснощельская средняя общеобразовательная школа им. Героя
РФ С.В. Перца» и «Ловозерская средняя общеобразовательная школа»,
расположенными в сельской местности, было приобретено и установлено
спортивное оборудование на сумму общую сумму 3,7 млн. рублей
(ФБ - 3,5 млн. рублей, МБ Ловозерского района - 0,2 млн. рублей).

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда». Федерального
проекта «Формирование комфортной городской среды»:

-  администрацией Ловозерского района проведены мероприятия по
благоустройству дворовой территории многоквартирного дома № 20 по
ул. Пионерской в с. Ловозеро на общую сумму 1,8 млн. рублей (ФБ - 1,7 млн.
рублей, МБ муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района - 0,1 млн. рублей).



произведён ремонт «Памятника погибшим воинам» по ул. Советская в
с. Ловозеро стоимостью 1 млн. рублей в рамках проектов местных инициатив.

Объём денежных средств бюджета сельского поселения Ловозеро
выделенных на инвестиции составил всего 122,9 тыс. рублей.

В с. Сосновка появилась детская игровая площадка на общую сумму
270 тыс. рублей (ОБ - 178,1 тыс. рублей, МБ-91,9 тыс. рублей).

Для улучшения качества предоставляемых услуг населению в 2019 году
коллективом МБУ «ЛЦРДК» подготовлена необходимая конкурсная
документация, по итогам конкурсного отбора получена субсидия из областного
бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы
муниципальных домов культуры в размере 585,3 тыс. рублей и дополнительно
направлены внебюджетные средства учреждения в размере 146,6 тыс. рублей.
Софинансирование из бюджета муниципалитета составила 31 тыс. рублей. В
летний период произведена замена кресел в зрительном зале учреждения.

Труд и занятость
Ситуация на рынке труда в I полугодии 2019 года в сельском поселении

Ловозеро выглядит следующим образом. Численность безработных уменьшилась
по сравнению с аналогичным периодом 2018 года с 199 до 184 человек, что
составляет 42,4 % от общего числа безработных. Уровень безработицы снизился
на 0,8 % в 1 полугодии 2019 года и составил 11%.

По оценке 2019 года среднегодовая численность зарегистрированных
безработных в сельской местности составит 184 человека.

Анализ численности возрастных групп показал снижение численности
населения в трудоспособном возрасте. В 2019 году данный среднегодовой
показатель составит 1673 человек, что на 9 человека меньше чем в
предшествующем году.

Среднесписочная численность работников организаций ежегодно
уменьшается на 50-60 человек и в 2019 году составит 0,6 тыс. человек.

С учётом действующих мер, а также в связи с проведением индексации
оплаты труда бюджетников, не подпадающих под действие майских указов, в
последующие месяцы ожидается сохранение динамики ускоренного роста размер
среднемесячной начисленной заработной платы. По оценке 2019 года заработная
плата увеличится на 5,8 % и составит 42223 рубля.

Не первый год район сохраняет позицию отсутствия задолженности по
выплате заработной платы.

7. Развитие социальной сферы

В социальной сфере (образование, культура, физкультура и спорт)
продолжается работа по повышению качества и доступности услуг, обеспечению
соответствия запросам населения района, а также всем требованиям
действующего законодательства.

В районе функционируют 3 дошкольных образовательных учреждений на
218 мест для детей дошкольного возраста. По оценке 2019 года общее количество
детей, воспитывающихся в дошкольных образовательных учреждениях сельской



местности, останется на уровне 2018 года и составит 173 ребёнка. Очереди в
дошкольные учреждения на территории Ловозерского района отсутствуют.

На территории поселения две муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждения, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

В 2019 году численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
составит 275 человек.

Оценочная численность учащихся в учреждениях среднего
профессионального образования в 2019 году составит 150 человек, что на 3
человека меньше, чем в 2018 году.

Во всех населённых пунктах функционируют 5 общедоступных библиотек.
Два культурно - досуговых учреждения культуры предоставляют услуги
населению на территории с. Ловозеро, а в с. Краснощелье имеется филиал МБУ
«Ловозерский центр развития досуга и культуры» Краснощельский этно
культурный центр.

Особое внимание уделяется развитию физкультуры и спорта на территории
муниципалитета.

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и
спортом, в общей численности населения составит в 2019 году 36,5 %.

В районе функционируют 4 плоскостных спортивных сооружений, 3
спортивных зала. В первом полугодии 691 человек занимались физкультурой и
спортом.

В 2019 году проведены работы по обустройству хоккейного корта,
установлены брусья и баскетбольные щиты на стадионе в с. Ловозеро,
установлено спортивное оборудование на территории школ в сёлах Ловозеро и
Краснощелье. Для футбольной команды МБУ «ЛЦРДК» совместными усилиями
администрации, физических и юридических лиц была приобретена спортивная
форма.

Кроме того развитие социальной сферы характеризуется показателями:
- средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (с учётом

среднегодовой численности населения), который сохраняется на одном уровне
21,5 кв. м на человека, в виду отсутствия строительства многоквартирных домов;

- площадь ветхого и аварийного фонда в % к общей площади жилого фонда
сельского поселения Ловозеро составила 1,1% ;

- фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные
услуги по оценке 2019 года ожидается в размере 95,6 %.

8. Доходы бюджета

Уровень объёма собственных доходов бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района от налоговых и
неналоговых поступлений в 2019 году к уровню доходов 2018 года ниже на 2,3 %.

Основными факторами снижения объёма собственных доходов являются:
- снижение доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за

передачу в возмездное пользование муниципального имущества, связано с



расторжением 2 договоров аренды (1 договор - с июля 2018 года, и ещё I
договора мая 2019 года). Заключение новых договоров аренды не планируется;

- в виду отсутствия продахси муниципального имущества, доходов от
реализации имущества, находящегося в собственности сельского поселения
Ловозеро не предвидится.

В 2019 году доходы от налога, взимаемого в связи с применением
упрощённой системы налогообложения, спрогнозированы с учётом достигнутого
роста количества налогоплательщиков.

Доходы от налога на имущество физических лиц спрогнозированы на
уровне 2018 года. Налоговые ставки на уровне 2018 года. Наблюдается низкий
уровень собираемости данного вида налога. По информации налоговой инспекции
по состоянию на 01.04.2019 года задолженность по данному налогу числилась в
размере 376,5 тыс. руб. За период с 01.04.2019 по 01.08.2019 доходы от налога,
поступившие бюджет муниципального образования сельское поселение Ловозеро
составили всего 19,8 тыс. руб.

Низкий уровень собираемости наблюдается и по доходам от земельного
налога. При этом учтено увеличение налоговой ставки с 0,375% до 1% в
отношении прочих земельных участков в границах населённых пунктов.



Приложение № 2
к постановлению

администрации Ловозерского района
от « 14 » ноября 2019 года№> 612 -ПГ

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА НА 2020 ГОД И
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ

1. Исходные условия формирования параметров
прогноза социально-экономического развития

Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2020 год и
на плановый период 2021 и 2022 годов (далее - Прогноз) разработан в
соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от
04.08.2015 № 331-ПП «О порядке разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического
развития Мурманской области на среднесрочный и долгосрочный периоды» и
Методических рекомендаций по разработке основных показателей прогноза
социально-экономического развития муниципальных образований,
утверждённых Приказом Министерства экономического развития Мурманской
области от 06.08.2018 № ОД-70.

Показатели прогноза сформированы на основе основных параметров
прогноза социально-экономического развития Мурманской области на
среднесрочный период до 2024 года по базовому варианту. В прогнозе учтены
достигнутые в 2018 году и I полугодии 2019 года итоги социально-
экономического развития муниципалитета. При составлении документа
использованы статистические данные за 2017 - 2018 годы и отчётный период
2019 года, предложения сфуктурных подразделений администрации
Ловозерского района, да11ные предприятий, организаций и учреждений,
действующих на территории муниципалитета. Стоимостные показатели
2019 года и прогноза на 2020 - 2022 рассчитаны по индексам-дефляторам.

Прогноз разработан по базовому варианту и определён в качестве
основного для разработки проекта бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2020 год и плановый
период 2021 и 2022 годов.

2. Демография

В 2020-2022 годах демографическая ситуация на территории сельского
поселения будет формироваться под влиянием ухудшения возрастной
структуры населения. Б 2020 году планируется сокращение численности



женщин репродуктивного возраста 18-39 лет к уровню 2018 года на 6 % или
15 человек, к 2022 году ситуация улучшится до 3,6 % и 9 человек.

В прогнозном периоде прослеживается снижение рождаемости до
6,6 родившихся на 1000 населения к 2022 году.

Кроме того, сохраняется превышение числа умерших (39 человек) над
числом родившихся (19 человек). Общий коэффициент смертности на 1000
населения в 2020 - 2022 годах уменьшиться до 13,6 промилле.

Прогнозируемая естественная убыль населения в 2020 году 6,1 человека
на 1000 населения с увеличением к 2022 году до 7,0 человека на 1000
населения.

В прогнозном периоде сохранится миграционный прирост населения, но с
явным снижением. К 2022 году данный показатель снизится до 6 человек.

В итоге прогнозируемая среднегодовая численность населения на
территории сельского поселения к 2022 году составит 2887 человек.

3. Промышленное производство

Прогноз развития промышленного комплекса разработан с учётом
полученных планов предприятий.

Основными производителями товаров промышленного производства по
видам деятельности, относящимся к промышленному производству по

крупным и средним предприятиям, остаются:
- «Обрабатывающие производства» - СХПК «Тундра» - производство

пищевых продуктов;

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха» - филиал «КолАтомЭнергоСбыт» АО
«АтомЭнергоСбыт», Апатитский филиал ОАО Мурманоблгаз, АО
«Мурманэнергосбыт»;

-  «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - ГОУП
«Оленегорскводоканал» - водоснабжение, водоотведение.

К 2022 году объёмы промышленного производства превысят уровень
2019 года на 12,7 %.

Объёмы производства в обрабатывающей промышленности к 2022 году
прогнозируется на уровне 2019 года и составят 15 млн. рублей.

По виду деятельности ««Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха» темп роста производства практически не
изменится, в прогнозном периоде к 2022 году составит 102,2 % к 2019 году.
Рост энергопотребления будут сдерживать реализация мер по повышению
энергоэффективности.

В сфере водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, объем отгруженной
продукции в период 2020-2022 годов увеличится от 9,5 млн. рублей до 10,3
млн. рублей. Рост объёма в данном разделе обусловлен увеличением
потребителей ресурсов за счёт подключения индивидуальных жилых домов.



Объёмы продукции сельского хозяйства вырастут и к 2022 году составят
98,1 млн. рублей,

4. Рынок товаров и услуг

На фоне снижение численности трудоспособного населения и слабого
потребительского спроса динамика оборота розничной торговли в прогнозном
периоде выражена умеренным приростом к предшествующему году на 1,8 %, а
платных услуг - на 0,7 %.

К 2022 году ожидается рост оборота розничной торговли на 2,3 %,
платных услуг на 1 % к уровню 2019 года.

Этому будут способствовать увеличение денежной массы у населения,
позитивные потребительские ожидания на фоне общей стабилизации.

5. Малое и среднее предпринимательство

К 2022 году - концу прогнозного периода планируется сохранение
численности субъектов малого и среднего предпринимательства на уровне
2019.

Для обеспечения устойчивости данного показателя администрацией
Ловозерского района будет продолжена работа по:

- предоставлению всех видов поддержки субъектам МСП;
- внесению изменений, поступившим от предпринимателей, в перечень

имущества, находящегося в муниципальной собственности, предназначенного
для передачи во владение и (или) пользование субъектам МСП;

- предоставлению льгот, отсрочки (рассрочка) по арендной плате за
землю и пользование муниципальным имуществом;

-  проведению обучающих семинаров, встреч с представителями
надзорных органов и профильных министерств по вопросам поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Инвестиции

В прогнозном периоде показатель объёма инвестиций в основной капитал
за счёт всех источников финансирования будет иметь незначительные
отклонения в сторону снижения. К 2022 году планируется, что данный
показатель составит 50 млн. рублей.

В прогнозном периоде с 2020 по 2022 годы преобладающим источником
финансирования инвестиций в основной капитал будут оставаться собственные
средства предприятий. Прогнозируется увеличение бюджетных инвестиций с
34,715,1 млн. рублей в 2020 году до 15,7 млн. рублей в 2022 году.

При составлении прогноза учтены мероприятия по обновлению основных
фондов в промышленности и сельском хозяйстве, проведению капитального и
текущего ремонта в бюджетных учреждениях, нового строительства.



По данным Управления капитального строительства Мурманской области
27 августа 2019 года заключён государственный контракт № 70-2019 на
выполнение работ по строительству объекта «Фельдшерско-акушерский пункт
в с. Краснощелье Ловозерского района», согласно которому срок окончания
работ 31 августа 2020 года стоимостью 14 млн. рублей.

В 2021 году ООО «СевТехноСервис» планирует увеличить стоимость
основных фондов на сумму 2,0 млн. рублей путём приобретения дизельного
электрогенератора.

Продолжится работа органами местного самоуправления района и
подведомственными им учреждениями по реализации проектов местных
инициатив, национальных проектов и участия во всевозможных конкурсах для
привлечения софинансирования на территорию поселения.

7. Труд и занятость

В 2020-2022 годах ожидаемый уровень зарегистрированной безработицы
будет уменьшаться и составит 9,1 %. Но не благодаря трудоустройству
безработных, только из-за уменьшения численности населения в
трудоспособном возрасте.

По среднесписочной численности работников организаций будет
наблюдаться незначительное снижение до 0,5 тыс. человек.

В целях реализации майских указов Президента РФ соотношение
заработной платы отдельных категорий работников бюджетных организаций к
доходу от трудовой деятельности планируется сохранить на целевом уровне,
достигнутом в 2019 году. Соответственно в прогнозном периоде сохранится
тенденция роста среднемесячной заработной платы работников организаций
поселения с 5,7% до 8,8 %. Для работников бюджетных организаций, не
обозначенных майскими указами, предусмотрена индексация зарплаты на
прогнозируемый уровень инфляции.

Размер среднемесячной заработной платы в 2020 году составит 45308
рублей (107,3 % к уровню 2019 года), в 2022 году - 52151 рублей (115,9 % к
уровню 2020 года).

8. Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях к концу
прогнозного периода 2020 — 2022 годов составит 173 ребёнка.

В связи с сокращением численности детей в возрасте 1-6 лет
обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в прогнозных
годах увеличится по сравнению с 2019 годом и составит 107 мест на 100 детей
данной возрастной категории.

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях и учащихся
в учреждениях среднего профессионального образования в прогнозном периоде
останется на уровне 2019 года и составит 275 и 150 человек соответственно.



к концу прогнозного периода необходимо обеспечить увеличение
количества граждан, систематически занимающегося физической культурой и
спортом до 47,5 %.

В прогнозном периоде фактический уровень платежей населения за
жилье и коммунальные услуги увеличится на 0,6 % и к 2022 году достигнет
96 %.

9. Доходы бюджета

Прогноз поступлений неналоговых доходов базируется на фактическом
объёме поступлений доходов в текущем финансовом году и данных,
представленных главными администраторами доходов бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района.

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета,
прогнозируемые к 2022 году, достигнут размера в 8,510 млн. рублей.

Доходы на период 2020-2022 г.г. от налога на доходы физических лиц
спрогнозированы с учётом ежегодной индексации расходов на оплату труда
на 4%.

Практически на одном уровне останутся доходы, получаемых в виде
арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование
государственного и муниципального имущества. Расчёт прогнозируемых
поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества составлен в
соответствии с прогнозом индекса потребительских цен на товары и услуги
населению по Мурманской области на 2020-2022 годы и ежегодной индексации
ставок арендной платы. К 2022 году прогнозируемая сумма данного вида
поступлений в бюджет составит 626 тыс. рублей.

Доходы на период 2020-2022 г.г. от налога, взимаемого в связи с
применением упрощённой системы налогообложения, спрогнозированы на
уровне оценки объёма доходов 2019 года. В 2019 году доходы
спрогнозированы с учётом достигнутого роста количества налогоплательщиков
с применением упрощённой системы налогообложения.



Приложение № 3
к постановлению

администрации Ловозерского района
от « 14 » ноября 2019 года № 612-ПГ

Основные показатели,
представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Показатели

1. Демографические показатели
Численность сельского населения

(среднегодовая) - всего

Общий коэффициент рождаемости

Общий коэффициент смертности
Коэффициент естественного прироста (убыли)
Коэффициент миграционного прироста (убыли)
2. Производство товаров и услуг
2Л Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг
собственными силами, по видам деятельности,
относящимся к промышленному производству
по крупным и средним предприятиям

Темп роста промышленного производства
в том числе:

Раздел В: Добыча полезных ископаемых

Темп роста производства - Раздел В: Добыча

Отчёт" Оценка
Единица

измерения 2017 г. 2018 г. 2019г.

Прогноз

2020 г. 2021г. 2022 г.

3,0103,037 2,939 2,906 2,872человек

в % к предь1дущему году

человек на 1 ООО населения

человек на 1000 населения

человек на 1 ООО населения

человек на 1 ООО населения

млн. рублей в ценах
соотвегствующих лет

в % к предыдущему году

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

в % к предыдущему году



Показатели

полезньк ископаемых

Раздел С: Обрабатывающие производства

Темп роста производства - Раздел С:
Обрабатывающие производства
Раздел D: Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование воздуха

Темп роста производства - Раздел D:
Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха

Раздел Е; Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений
Темп роста производства - Раздел Е:
Водоснабжение; водоотведение, организация
сбора и утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений
2.2 Сельское хозяйство
Объем продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий
Индекс производства продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех категорий
3. Рынок товаров и услуг
Оборот розничной торговли

Индекс физического объёма оборота розничной
торговли

Объем платных услуг населению

Индекс физического объёма платных услуг
населению

Обеспеченность населения торговыми
площадями

Единица
измерения

млн.рублей в ценах
cooTBeTCTB\TomHX лет

в % к предыдущему году

млн.рублей в ценах
соответствующих лет

в % к предыдущему году

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

в % к предыдущему году

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

в % к предыдущему году

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

в % к предыдущему году

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

% к предыдущему году

кв. м на 1000 человек

Отчёт' Оценка

2017 г. 2018 г. 2019г.

157,8

126,4

30,8

78,8

611,2

167,6

106,2

37,1

120,5

616,8

Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г.

87,9 97,1 89,0 97,5 97,5 98,1

95,3 110,5 91,7 109,6 100 1 100,6

179,1

106,8

39,9

107,5

602,2

182,4

101,8

40,0

100,3

734,0

182,8

100,2

40,4

100,9

743,0

183,2

100,2

40,3

99,8

751,1



Единица
измерения

Отчёт' Оценка | Прогноз

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

4. Малое и среднее предпринимательство
Количество малых предприятий - всего по
состоянию на конец года"

единиц 16 18 18 18 18 18

Среднесписочная численность работников (без
внешних совместителей) по малым
предприятиям - всего

человек 221 210 185 185

1

185 185

Численность индивидуальных
предпринимателей" - по состоянию на конец
года

человек 28 26 42 43

1

44 45

Среднесписочная численность работников
индивидуальных предпринимателей

человек 54 52 50 50
1

50 50

Количество средних предприятий - всего единиц 1 1  1 1 1 1

Среднесписочная численность работников (без
внешних совместителей) по средним
предприятиям - всего

человек 162 136 1 130 1 125 1 120 115

1

5. Инвестиции и строительство '
Объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств)

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

Объем шшестиций (в основной капт-ал) за счёт
всех источников финансирования - всего

млн.рублей в ценах
соответствующих лет

0  i 70,0 65,0 67,0 65,0 , 65,0

1 Индекс физического объёма за счёт всех '
источников финансирования - всего

% к предыдущему году в
сопоставимых ценах ■  '

66,6 62,4 64,3 1 62,4

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 103,7 ; 105,3 1
1

105,1 104,2 104,2 104,1

Объем инвестиций (в основной каш1тал) за счёт
субъектов малого и среднего
предпринимательства - всего

млн.рублей в ценах
соответствующих лет

0 57,4 1 50,0 52,0 50,0 50,0

14нвестицин в основной капитал по источникам
финансирования:
собственные средства предприятий млн. рублей в иенах

соответствующих лет
0 57,4 50,0 52,0 50,0 50,0

привлечённые средства: из них млн. рублей в ценах
cooTseTCTBNTomHx лет

0 12,6 15,0 15,0 15,0 15,0



Показатели

бюджетные средства

Индекс физического объёма

из них:

средства федерального бюджета

средства бюджета субъекта Федерации

средства муниципального бюджета

6. Сальдированный финансовый результат
(прибыль, убыток) деятельности средних
предпрпятнй
7. Труд и занятость
Численность населения в трудоспособном
возрасте

Численность безработных, зарегистрированных
в службах занятости, в среднем за год

Уровень зарегистрированной безработицы (к
трудоспособному населению)

Среднесписочная численность работников
организаций (без субъектов малого
предпринимательства)
Среднемесячная начисленная заработная плата
работников организаций (без субъектов малого
предпринимательства)
8. Развитие соцнальной сферы

Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях
Численность учащихся в учреждениях:

Единица
измерения

млн. рублей в ценах
соответствуюших лет

в % к предыдущел!у году в
сопоставимых ценах

млн. рублей в ценах
соответств\юш1{х лет

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

рублей

Отчёт' Оценка Прогноз

2017 г. 2018 г. 2019г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

0  10,8 14,6 15,1 15.4 15,7

1,591

0,176

1,684

0,199

11,8

0,6

1,673

0,184

1,644

0,180

1,623

0,178

тыс. человек

тыс. человек

тыс. человек

34369 39903 42223 45308 48970 52515

человек



Показатели

Отчёт'

общеобразовательных

среднего профессионального образования

ессионального образования
Обеспеченность

общедоступными библиотеками

учреждениями культурно-досугового типа

дошкольными образовательными учреждениями

Доля обучающихся в государственных
(муниципальных) общеобразовательных
организациях, занимающихся в одну смену, в
общей численности, обучающихся в
государственных (муниципальных)
общеобразовательных организациях
Доля населения, систематически занимающегося
физической к>'лыурой и спортом, в общей
численности населения

Ввод в эксплуатащ1ю жилых домов за счёт всех
источников финансирования
Средняя обеспеченность населения площадью
жилых квартир

Площадь ветхого и аварийного фонда к общей
площади жилого фонда
Фактический уровень платежей населения за
жилье и коммунальные усл\ти

9. Доходы бюджета
Объём собственных доходов бюджета
муниципального образования от налоговых и
неналоговых поступлений
в том числе;

Единица
измерения

тыс. рублей

2017 г. 2018 г.

Оценка Прогноз

2019г. 2020 г. 2021г. 2022 г.

человек

человек

учреждений на
100 тыс. населения

учреждений на
100 тыс. населения

мест на 100 детей
дошкольного возраста

тыс. кв. м обшей площади

кв. м на человека

7 333,05 9 374,22 9 164,50 8 433,00 8 435,00 8 510,00



Показатели
Единица

измерения

Отчёт'

2017 г.

Оценка Прогноз

2018 г. 2019г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Налог на доходы физических лиц с доходов, в
отношении которых исчисление и уплата налога
осуществляются в соответствии со статьями 227,
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской
Федерации
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной
платы за передачу в возмездное пользование

государственного и муниципального имущества

в том числе

от сдачи в аренду имущества
Налоги на совокупный доход
в том числе:

налог, взимаемый в связи с применением
упрощённой системы налогообложения

тыс. рублей

тыс. рублей

тыс. рублей

1 090,76 1 258,00 1 240,00 1 287,00 1 338,00 1 392,00

978,13 842,33 625,60 579,00 602,00 626,00

978,13 842,33 625,60 579,00 | 602,00 \ 626,00
2 961,89 4 550,91 5 180,00 5 185,00 5 190,00 5 190,00

тыс. рублей

2 032,69 2 336,06 2 680,00 2 685,00 2 690,00 2 690,00

Пр1шечания:
' В случае отсутствия статистических отчётных данных по некоторым показателям рекомендуем использовать экспертную оценку (указывать в сносках)
" По данным налоговых органов


